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Matcrjały wybuchowe, używane w gór¬
nictwie węglowem i wytwarzane dotychcza-
sowemi sposobami, nie powodują wybu¬
chów metanu i pyłu węglowego, o ile waga
ładunku w otworze wybuchowym nie prze¬
kracza 700 g.

Sposób wytwarzania tych materjałów,
jak np. prawie wyłącznie obecnie używa¬
nych mater jałów amonowo-saletrzanych,
jest skomplikowany, ponieważ materjały
te stanowią mieszaninę wielu składników o
znacznie różniących się ciężarach gatunko¬
wych, kształtach cząsteczek i stanach sku¬
pienia, wskutek czego otrzymanie jedno¬
rodnej mieszaniny jest utrudnione i wyma¬

ga stosowania specjalnych zabiegów i licz¬
nych urządzeń.

Wchodząca w skład tych materjałów
nitrogliceryna jest droga i musi być wy¬
twarzana wpobliżu miejsca wyrobu mate¬
rjałów wybuchowych ze względów bezpie¬
czeństwa.

Powłoki nabojów, zawierających te ma¬
ter jały oprócz papieru, w który są owinię¬
te, muszą być parafinowane, ponieważ nie
są odporne na wpływy atmosferyczne przy
przechowywaniu bez parafinowanej war¬
stwy izolacyjnej.

Sposób wytwarzania dotychczas zna¬
nych chloranowych materjałów wybucho-



Wych nie zabezpiecza zachowania ich wła¬
ściwości tak pod względem bezpieczeństwa,
jak pod względem ich wartości i wydajno¬
ści.

Z tego powodu materjały te (np. mie-
dziankit) prawie powszechnie zostały wy¬
cofane z użycia w praktyce kopalnianej,
gdyż w szczególności okazały się niebez*
pieczne w użyciu w obecności metanu lub
pyłu węglowego, poza tern w znacznym
stopniu były czułe na tarcie, posiadały nie¬
równomierny i niestały skład oraz bardzo
niejednostajną i małą wytrzymałość na u-
derzenie.

Sposób wytwarzania materjałów wybu¬
chowych według wynalazku niniejszego u-
suwa zupełnie lub w bardzo znacznym stop¬
niu powyżej wyliczone niedomagania.

Polega on na tern, że używa się po¬
wszechnie znanych, tanich i znajdujących
się na rynku krajowym gotowych składni¬
ków, a mianowicie:

chloranu lub nadchloranu potasu,
soli kuchennej, jadalnej lub technicz¬

nej i
cukru lub innych węglowodanów i no¬

śników węgla.
Składniki dobiera się w ten sposób, aby

możliwie najmniej różniły się między sobą
ciężarem gatunkowym oraz aby stopień
twardości poszczególnych składników,
wchodzących w skład materjałów, był w
stosunku1 do stopnia twardości chloranu lub
nadchloranu potasu mniejszy lub możliwie
niewiele go przewyższał.

Każdy z tak dobranych składników mie¬
le się do odpowiednio małych wymiarów
ziarnek i następnie przesiewa się, w celu
oddzielenia pozostałych jeszcze grubszych
ziarn.

W ten sposób otrzymane składniki mie¬
sza się w odpowiednim stosunku i następ¬
nie z tak ołrzymamej rówmomienej miesza¬
niny wytwarza się naboje odpowiednich
wymiarów, owijając materjał wybuchowy w
zwykły papier.

Naprzykład wypróbowana została mie¬
szanina o następującym składzie:

KC103 — 64%
NaCI — 20%
Cukru — 16%

Po otrzymaniu jednorodnej mieszaniny,
co łatwo się osiąga dzięki zbliżonemu cię¬
żarowi gatunkowemu poszczególnych skład¬
ników i podobnym właściwościom fizycz¬
nym powierzchni poszczególnych ziarn, ro¬
bi się naboje odpowiedniej średnicy i dłu¬
gości.

Porównawcze próby z tak otrzymanym
materjąłem wybuchowym wykazały poza
taniością następujące zalety w porównaniu
z innemi wyżej opisanemi materjałami.

Ładunek mniej więcej 1200 gramów te¬
go materjału w otworze wybuchowym nie
powoduje w czasie wybuchu ani wybuchu
metanu, ani pyłu węglowego, co jest dużą
zaletą, w porównaniu z działaniem najlep¬
szych w tym względzie materjałów amono-
wo-saletrzanych, które po przekroczeniu
700 g powodują wybuch metanu.

Ładunki tak wytworzonego materjału
wybuchowego, owinięte zwyczajnym papie¬
rem, okazały się odporne na długotrwałe
przebywanie na składzie, wobec czego o-
słon tych ładunków nie potrzeba parafino¬
wać, co obniża koszty ich wytwarzania.

Posiadając małą szybkość detonacji (o-
koło 1100 m/sek wobec 2000 m/sek i więk¬
szej materjałów amonowo-saletrzanych) o
raiz mniejsze działania kruszące, cmatetrjał
według wynalazku jest lepszy pod wzglę¬
dem właściwości rozsuwających przy roz¬
sadzaniu pokładów węgla kamiennego.

Materjał wybuchowy według wynalaz¬
ku niniejszego jest niewrażliwy na tarcie,
posiada niezmiernajacy się w czasie równo¬
mierny skład i jednostajną nie; mniejszą od
materjałów saletrzano-amonowych wytrzy*
małość na uderzenie, co w porównaniu dd
pokrewnych materjałów chloranowych sta¬
nowi dużą przewagę. ■*
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W otwartej przestrzeni materjału we¬
dług wynalazku nie można doprowadzić do
wybuchu i dopiero w otworze wybuchowym
wybucha przy użyciu zwykłych środków
zapalających (spłonka), co pod względem
bezpieczeństwa daje mu dużą przewagę w
porównaniu z materjałami amonowo-sale-
trzanemi, które już na wolnej przestrzeni
wybuchają przy użyciu nawet stosunkowo
słabych spłonek (spłonka Nr 1 lub 2). Nie¬
co odmiennie w tym względzie zachowuje
się w powyższy sposób otrzymana miesza¬
nina o składzie:

KC10% 50%
Dwunitrotoluenu 10%
NaCl 40%

a mianowicie wybucha w otwartej prze¬
strzeni od spłonki, natomiast pod każdym
innym względem zachowuje się zupełnie
podobnie jak powyżej wspomniana miesza¬
nina, gdzie zamiast dwunitrotoluenu użyto
cukru.

Analizy gazów powstających po spale¬
niu powyżej podanych dla przykładu mie¬
szanin nie wykazały żadnych właściwości
trujących, co stanowi dużą zaletę tych mie¬
szanin w porównaniu ze zmanemi chlorano-
wemi materjałami wybuchowemi.

Do podniesienia stopnia działania kru¬
szącego? materjału wybuchowego, jeżeli za¬
chodzi tego potrzeba, np. w kamienioło¬
mach, gdzie nie istnieje obawa wybuchu
gazów lub pyłu, w powyższym materjale
można zastąpić sól kuchenną oraz częścio¬
wo nośniki węgla opiłkami metali, glinu
lub żelaza.

Poza tern wytwarzanie materjałów wy¬
buchowych według wynalazku jest tak pro¬
ste, że może być przeprowadzane po spro¬

wadzeniu składników, znajdujących się na
rynku krajowym, w każdej kopalni lub ka¬
mieniołomie, w skromnych warunkach tech¬
nicznych, co wobec złożonego wytwarzania
innych materjałów wybuchowych stanowi
dużą zaletę.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania chloranowych
materjałów wybuchowych, nie zapalają¬
cych przy wybuchu gazów kopalnianych i
pyłu węglowego, znamienny tern, że chlo-
ram lub nadchloran potasu, sól kuchenną
jadalną lub techniczną i nośniki węgla, np.
węglowodany jak cukier lub inne węglowo¬
dany, miele się każdy zosobna, w razie po¬
trzeby podgrzewa się kib przygotowuje się
w inny sposób, zabezpieczający otrzyma¬
nie równomiernej mieszaniny, następnie
składniki sypkie przesiewa się i otrzymane
odpowiedniej wielkości ziarna, masę lub
ciecz miesza się ze sobą w odpowiednim
stosunku.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że stopień twardości i ciężar wła¬
ściwy poszczególnych składników dobiera
się w przybliżeniu jednakowe.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, w za¬
stosowaniu do wyrobu materjałów wybu¬
chowych do rozsadzania skał, znamienny
tern, że do mieszaniny składników dodaje
się sproszkowanego glinu lub żelaza,
względnie zastępuje się glinem, żelazem
lub innemi metalami sproszkowanemi sól
kuchenną i częściowo nośniki węgla.

Stanisław Herman.
Zastępca: Inż, Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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